*De Sponsalibus, & Matrimoniis, quæ à  
Filiis familiæ contrabuntur Parentibus  
in scitis, vel rationabiliter invitatis.*

# DISSERTATIO THEOLOGICO-LEGALIS

P R O M I U M.

*Matrimonii finis, dignitas, mysteria, & utilitas numeri.  
Quomodo ineundum, & abusus circa hoc n. 2.  
Occasio scribendi hanc Dissertationem n. 3.*

I. Anctum Matrimonii sedus ad humani Generis propagationem naturali jure institutum, etiam in lege Gratia ad Sacramenti dignitatem a Christo Domino elatum fuit: quo, & maxima nostræ Fidei significantur mysteria, conjunctionis videlicet, vel Dei cum Anima justi per vincula charitatis, vel Divini Verbi cum humanitate per hypostaticam unionem; vel denique Christi cum Ecclesia, quam tradens feme ipsum pro ea, sibi desponsare dignatus est (1): quodque non pauca homini-

A

(1) Potest & quartum mysterium, idque morale, affignari, nam ut matrimonium sit symbolum conjunctionis mentis cum corpore, sive rationis cum appetitu: ea tamen lege, ut imperium sit penes partem superiorum, obsequium penes inferiorem. Hujus symbolicae significacionis aperta sunt vestigia Gen. III. 16. si hoc conferas cum

Gen. IV. 7. Nam uteque locus prorsus eisdem verbis Hebraice concipitur. Priore loco, ubi Evam Deus alloquitur, conjunctionis maris cum femina lex ea praecipua traditur, ut quidem Hebraice id sonat: *Ad virum tuum erit conversio tua* (Heb. theshukatech h. e. *conversio tua*, sive familiaris tuus: nam servorum est ad herum converti, & enijs

2 P R O M I V M :

minibus bona conferre compertum est , tum in levamen miseriarum , quibus est natura imbecillis obnoxia ; tum in Sanctificationem Animarum per Gratiae justificantis augmentum , necnon collationem Sacramentalis auxilii ad mutua caritatis officia inter conjuges exercenda , ad compescendos concupiscentiae stimulos , & ad procreandam sobolem , ea videlicet intentione (ut loquitur S. Augustinus de nupt. ad Valer. cap. 4. t. 7. edit. Antwerp.) bac voluntate , hoc fine , ut qui ex eis filii nascuntur , in Dei filios renascantur , ac ut eos ex membris hominis in membra transferant Christi . Unde & terrena Jerusalem S. Mater Ecclesia de suorum Civium multiplicatione lætetur , & aliquando Cœlestem illam in æternum mansuram Parentibus una cum filiis ingredi , Deo miserante , contingat : Quod si propenerit , merces erit de Conjugio plenæ felicitatis . S. Aug. ibid. cap. 8.

2 Fœdus hoc tot nominibus sacrum , magnum Sacramentum ab Apostolo ad Epbes. v. 32. dicitur , atque honorabile in omnibus connubium ad Hebr. xiii. 4. clamatur , nullatenus ductu libidinis (Tob. vi. 22.) ineundem : sed cum Dei timore , ac desiderio filiorum , in quibus cœlestes benedictiones parentes consequi me-

rean-  
cujus ore pendent ) Et ipse dominabitur tui . Posteriore vero loco sic Deus Caino dicit : Sed sub te erit appetitus ejus , (nim. peccati sive concupiscentiae : at Hebreice eadem hic verba occurunt : Ad te erit theshukato i.e. conversio ejus , nempe concupiscentiae , tamquam famulae) Et tu dominaberis illius . Ex eisdem plane verbis utrobiq. usurparis licet elicere , in copulacione tum maris cum femina in coniubis , tum rationis cum appetitu in homine , imperium penes nobilitorem partem , obsequium penes sequiorem ex Divina institutione esse oportere: immo coniubia rite inita anterioris

conjunctionis nim. mentis dominae cum appetitu sibi subiecto , significantiam complecti . Verum de his satis : de quibus a non nomine alibi disputabitur . Ex eo porro fit consequens , eas nuptias , quas recta ratio non conciliat , videri carere ea , quam dixi , mystica significatione , ac proinde ex defectu mysterii esse illicitas . Taliū connubiorum , quae ratione duce non sunt , ambitu continentur ea omnia , quibus Divinae humanaeve leges oblistunt : in quorum numero sunt ea etiam matrimonia , quibus parentes cum ratione reluctantur :

reantur (2). Porro mirum æque , ac lacrymabile præcipue hac nostra ætate portentum protulit adolescentium quamplurium impudentia , de quibus non immerito cum Angelo dixeris Tob. vi. 17. *Hi conjugium ita suscipiunt ; ut Deum a se , & a sua mente excludant , & suæ libidini ita vacent sicut Equus & Mulus , quibus non est intellectus . Siquidem non pietate ducti , sed libidine vici , eas sibi statuunt copulare uxores , quibus cum conversari , vel alloqui sine decoris , ac honestatis discriminé non licet . Inde odia inter Consanguineos , ac dissidia perpetua : inter ipsos conjuges concupiscentiæ ardore extinto , jam pudore correptos quotidianæ rixæ , violaciones innumeræ : inde familiarum nobilium depresso , in filiis instituendis pernicioса socordia . Inde denique tot tantaque mala , sive inspiciatur Reipublicæ discrimen , sive animarum jactura ; quod non sine animi mærore inspici , ac vix sine iustorum fletu valeat memorari . Quodque maxime zelum excitat ; eo pervenit insolens audacia , ut ad hujusmodi matrimonia contrahenda ab Ecclesia præsidium petere non erubescant . Dispeñsationem super denunciationibus petulanter querunt . Instant mandari Parentibus , ac Consanguineis , ne audeant impedire . Quæ , & similia si denegentur ; tanquam de conculta libertate , ac prodita ab Episcopis Pastorali cura conqueruntur ; in hoc gravius peccantes , quod putent peccato suo auctoritatem lege querendam . S. Amb. lib. I. de Abraham. c. 7.*

3 Hujus inscitiæ dixerim , an petulantiae retundere linguam , os coercere ( faxit Deus , ut contingat ) & cupidinem moderari eorum , quorum interest , Nos urget Imperium : quod pro modulo nostræ imbecillitatis præstare conabimur ; dum sive ad solidioris Theologiæ principia , sive ad Canonicas Sanctiones attendentes , fines libertatis in matrimonii contrahendis Jure Naturali , Divino , & Ecclesiastico requisitæ sequentibus propositis dubiis aggredimur designare .

(2) Locus Tob. VI. 22. mini , amore filiorum magis , unde haec sumpsit Auctor ) ex nostra Vulgata sic habet : *Accipies virginem cum timore Domini , amore filiorum magis , quam libidine ductus , ut in semine Abrabæ benedictionem in filiis consequaris .*

4 DVB. I. DE MATRIM. HONESTIS

D V B I V M I.

**A**n Filii familias contrahentes matrimonium alioquin honestum Parentibus inconsultis , vel invitis mortaliter peccent .

*Fili contrahentes matrimonium inconsultis , vel invitis Parentibus regulariter peccant , Sanctamque Ecclesiam huiusmodi matrimonia semper detestatam esse , atque prohibuisse . Id probatur*

*Ex sententia gravium Theologorum , & Canonistarum , qui sedulo expenduntur a num. 4. usque ad 10.*

*Ex Sacro Concilio Tridentino , aliisque antiquioribus Sacris Canonibus , etiam Ecclesiae Orientalis a num. 11. usque ad 14.*

*Ex Conciliis Provincialibus omnium fere Nationum a num. 15. usque ad 20.*

*Ex autoritate SS. Patrum a num. 21. usque ad 24.*

*Ex sacris testimonis veteris , & novi Testamenti , dicto num. 21. & num. 25.*

*Ex Civili Politia , seu Jure Civili , & Municipalis omnium fere Regnum , & Nationum a num. 28. ad 30.*

*Leges Civiles , & Secularium Principum sanctiones ad rem conciliantur cum Jure Canonico num. 31. & n. 125. Reprobantur aliqui DD. afferentes , hanc filiorum obligacionem esse de honestate , ac decentia , non autem de necessitate , num. 26. & 27.*

*Declaratur libertas in matrimoniis requisita , & ostenditur illam non tolli , nec minui ex praefata filiorum obligatione erga Parentes a num. 32. ad seqq.*

*Dilucidantur Sacri Canones , qui in oppositum allegantur a num. 36. ad 40.*

*Cause legitimae , ex quibus aliquando excusari possunt filii resistentes paternae voluntati in matrimoniis , num. 41. & 42.*

**4 N**on est nobis sermo de aliis circumstantiis , quibus reddi valeat illicitum matrimonium , sed unice

## SED INCONSVLTO PATRE.

únice inquirimus quid sentiendum de Filiis matrimonium , alias forsitan honestum ac laudabile , ineuntibus; abscondite tamen , ne Parentibus innotescat : vel ipsis consciis , sed ratione aliqua ductis renuentibus consentre . Sunt ne damnandi letalis culpæ , an potius tanquam innoxii veniunt absolvendi ?

5 Vera , & communis fere Theologorum , necnon Canonistarum sententia est , filios prædicto modo contrahentes ut plurimum peccare mortaliter *contra Jus Naturale , Divinum , ac Positivum* , ac dumtaxat quibusdam causis satis raro urgentibus excusari .

6 Ita respondent *Cardin. Bellarminus de Sacram. matrim. Cap.19. propos.3. Cardin. Turrecremata in Cap. aliter. Caus.30. quæst. 5.* ubi exprefse docet peccare qui omittunt consensum Parentum ; & hunc requiri de necessitate Præcepti , *Soto in 4.sent. dist.28. quæst.1. art.1. in fin. Petrus de sot. lect. 3. de matrim. , Molina de Just. tom. I. tratt.2. disp. 176. vers. ad primum argumentum , & alii antiquiores , quos cutnulant Sanchez. de matrim. lib. 4. disput.23.num.9. & Sairus in Clav. reg. lib.7. Cap.5.num: 12.* Nobis satis erit ex iis referre verba Petri de Ledesma in tract.de matrim. quæst.47. art.6. verb. Secunda Conclusio : ibi : Regulariter & per se loquendo si filius debet contrahere matrimonium , illud debet facere ex voluntate parentum ; & si non faciat , peccat mortaliter ; & idem dicunt omnes Doctores tam Theologi , quam Jurisperiti . Et in responsione ad secundum argumentum subdit *Etiamsi Pater nihil præcipiat filio ; contrahere contra ejus voluntatem , effet peccatum mortale contra virtutem pietatis.* Hic Doctor inter antiquos Discipulos Diri Thomæ rem accurate pertractat , præcipue in eo , quod egregie interpretatur mentem S. Doctoris , qui perperam a nonnullis in contrarium allegatur . Testatur etiam de communi *Gaucerius in addit. ad sum. Cajet. verb. matrim. vers. præter casus.*

Addi possunt ex antiquioribus S. Petrus Calestinus opusc.8. par.6. sett. prima Cap.4. quod habetur in tom.25. Bibl. vet. Patr. ibi : *Id vero , quod dicitur , filia Patri danti sibi Virum non potest contradicere ; intellige sine vicio ingratitudinis , & poterit exheredari .*

## 6 DVB. I. DE MATRIM. HONESTIS

*Beatus Albertus magnus in 4. sent. distin. 28. art. 4.*  
proposito dubio: an filiasam. possit invitis parentibus  
tradi marito, resolvit, quod valide nubit, sed concludit,  
quod peccat, clam a parentibus contrahens.

7 Apertius, si fieri potest, hanc veritatem posteriores  
Theologi tradidere.

*Megal. 1.2. partis institutionis Confessariorum, & Pœnitentium lib. 2. Cap. 23. num. 52. ibi: Filia, quæ absque  
consensu Patris matrimonium contraheret, contra quartum Decalogi præceptum mortaliter peccaret. Et num. 57.  
idem docet de filiis.*

*Franciscus Silvius in suppl. 3. par. quæst. 47. art. 6.  
conclus. 4. Inire matrimonium Parentibus, vel inconsulis,  
vel rationabiliter invitis est regulariter peccatum mortale..... magna est injuria contra voluntatem eorum rationabilem hoc aggredi.*

*Ludovicus Abelly Episcopus Ruten. in medull. Theol.  
par. 2. tract. 1. cap. 8. sect. 3. num. 3. Quamvis matrimonium  
invitis Parentibus contractum, si aliæ conditiones necessariæ observentur, validum sit. &c. Certum est tamen graviter peccare filias familiæ, si invitis rationabiliter parentibus, vel eorum consensu non requisto, contrahant matrimonium; ut ex communi Theologorum consensu docent Ledesma, & Gammachæus &c.*

*Gulielmus Estius in 4. sent. distin. 28. §. 2. in princ.  
Quamvis rata sint matrimonia inconsulis Parentibus contracta; plerumque tamen sunt illicita: nam nisi justa causa diversum suadeat, tenentur liberi Parentum Consilium audire, & consensum expectare.*

*Petrus a S. Joseph. in sum. de 4. Decal. præcept. art. 2. §.  
Sed quid si filius nulla gravi causa adiutus nuptias a parentibus propositas respuit? Probabilius videtur eum peccare mortaliter, eo quod in re gravi, & justa, Patris præceptum nihil dicit.*

*Franciscus Zypæus in analyt. jur. Pontific. lib. 4. tit. de sponsal. num. 5. Ecclesia semper detestata est ea matrimonia, quæ filii contrahunt insciis, invitisque Parentibus; Ac idem iterum testatur tom. 2. in tract. de Jurisdictione. lib. 2. cap. 12. num. 2., & dict. tom. 2. Judex, magistrat. &c. lib. 3. cap. 2. num. 6. & cod. tom. 2. de notit. jur. Belgic. lib. 5. tit. de sponsal. num. 8.*

Mer-

## SED INCONSVLTO PATRE: 7

*Merhefius in summ. Christ. par. 2. de Sacr. matrim. dissert. 7. quæst. 17. per tot. ubi probat, quod inire matrimonium, parentibus, vel inconsultis, vel iusta causa reluctanti- bus, est peccatum lethale, ordinarie loquendo; quia gravis in re gravi ab ipsis injuria parentibus irrogatur.*

*P. Mauritius Philippi Ord. min. Provin. Flandr. in Di- rectorio Conscientiae tratt. 25. de Matrim. cap. 4. quæst. 3. per tot. Tenetur ordinarie filius petere consensum paren- tium ad ineundum matrimonium, quia filius nubendo contra voluntatem Patris afficit irreverentia in re notabili con- tra illud Exodi xx. Honora Patrem tuum. Deinde iuramentum Canonica, quam Civilia severissime prohibent hujusmodi nuptias Cap. honorantur 32. quæst. 2. Hinc D. Ambros. lib. de Abraham. cap. ult. Non est Virginalis pudoris eligere Maritum.*

*Anton. Nald. in sum. verb. filius num. 6. Filius fam. con- trahens Matrimonium contra voluntatem Patris peccat mortaliter secundum magis receptam opinionem.*

*Fagundez in præcept. Décal. lib. 4. cap. 4. n. 4. resolivit, peccare mortaliter filium, qui dicit uxorem dignam, re- spuens æque dignam, quam Pater ducentam proponit.*

*Gabriel a S. Vincent. de Matrim. par. 4. disp. 3. quæst. 5. num. 3. inquit: certum est, apud omnes Catholicos pec- care mortaliter filios, quando absque legitima causa ma- trimonia contrahunt absque Parentum consensu.*

*Franciscus Amicus in Curs. Theol. tom. 9. de Sacram. Matrim. disput. 4. sett. 1. num. 8. in fin. Filii tenentur Pa- rentum consensum exquirere, vi observantia, & pietatis Progenitoribus debitæ; unde graviter peccant, qui absque iusta Causa contra voluntatem parentum matri- monium contrahunt.*

*Mastrius in Theol. moral. disput. 20. quæst. 2. artic. 3. num. 48. Certum est, ut communiter Doctores docent, graviter peccare filios familias, si invitis rationabiliter Parenti- bus, vel eorum consensu non requisito, Matrimonium con- trahant.*

*Joann. Martinon. tom. 2. de Sacram. disp. 71. sett. 9. num. 107. Peccant filii graviter, quando sine iusta causa parentibus insciis, vel invitis Matrimonia contrahunt.*

*Leander tom. 2. de Sacram. tratt. 9. disp. 6. quæst. 5. an-*

8 DVB. I. DE MATRIM. HONESTIS  
peccent mortaliter filii, qui absque consensu Parentis nubunt, ait: Probabiliter respondeo, peccare mortaliter, &c.  
Petrus Marchant. in Tribun. Sacram. tom. 2. tract. 5.  
sit. 2. quæst. 4. conclus. 4. Si nubant absque postulato consilio, vel assensu parentum, vel illis juste renitentibus peccant mortaliter.

Florenius de Coq. tom. 3. princ. Theol. cap. 12. sect. 5.  
Qui sine iusta Causa Parentibus inconsultis, aut rationabiliter invitis Matrimonium ineunt, peccant mortaliter, in bonorando Parentes:

Marcus Vidal. in Arca Salutar. de Just., & jur. inquisit. 2. num. 5. Graviter peccant filii, qui sine consensu Parentum nubunt; faciunt enim in re gravi contra bonorum illis debitum. Et num. 12. eadem explicat.

Jacobus Platellius tom. 5. cap. 7. §. 5. n. 1112. Ordinariè consensus parentum necessarius est ad hoc ut licitum sit Matrimonium, ita ut graviter peccent filii, vel filiæ contrahentes, invitis parentibus.

Izambertus tom. 6. in 3. part. D. Thomæ de Sacram. Matrim. disput. 7. art. 10. circa fin. Peccant gravissime filii, quando sine causa legitima contrahunt absque consensu Parentum.

Franciscus Gennett. tom. 5. tract. 9. cap. 8. sub quæst. 1. Filii non possunt contrahere matrimonium insciis, vel invitis parentibus; alias peccarent mortaliter &c.

Natalis Alex. in Theol. moral. tom. 6. tract. de Sacram. Matrim. cap. 2. art. 3. propos. 3. Lethaliter peccant filiifamilias, qui parentibus inconsultis, vel iusta ex causa repugnantibus matrimonia contrahunt: id enim vetat Lex Divina.